
REGISTRO GENERALE N. 595 del 11/12/2023 
 

 
COMUNE DI NUGHEDU SANTA VITTORIA 

AREA TECNICA 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 595 del 11/12/2023 

DETERMINAZIONE N. 161 del 11/12/2023 
PROPOSTA N. 703 del 07/12/2023 
 
OGGETTO: Liquidazione competenze per acquisto materiale aggiornamento / revisione cassetta 

Primo Soccorso. 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

Considerato tra gli obblighi del datore di lavoro previsti dal D.M. 388/2003 e s.m.i., c’è quello di predisporre in ogni 

ambiente di lavoro una cassetta di pronto soccorso aziendale completa di tutti i prodotti integri e non scaduti di validità. 

Per questo motivo, una manutenzione costante che assicuri il controllo, la completezza ed il corretto stato d’uso dei 

prodotti per il pronto soccorso aziendale è fondamentale ai fini della sicurezza dei lavoratori e di tutte le persone che 

frequentano tali luoghi; 

 

Riconosciuta la necessità di provvedere all’aggiornamento / revisione della citata cassetta Primo Soccorso; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, nel favorire 

sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in 

via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e 

costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, 

combustibile da riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 - legge 

di Bilancio 2019 - è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012; 

 

Dato atto che il bene da acquisire: 

è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 

non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

 

Accertato che si rende necessario un intervento urgente, quantificato sino alla data odierna in complessivi euro 111,80 

I.V.A. ed ogni onere compresi; 

 

Considerato che: 

-  la fornitura  il servizio  il lavoro di che trattasi è configurabile come “di pubblica necessità” e pertanto risulta 

indispensabile garantirne il “corretto funzionamento”; 

- ai sensi all’art. 58 del D.lgs. n. 36/2023, la prestazione in oggetto non può essere scomposta in lotti prestazionali in 

quanto:  

http://www.kitprontosoccorso.com/leggi-in-materia/
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 595 del 11/12/2023 

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia 

complessiva della prestazione da attuare (impossibilità oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di artificioso frazionamento); 

 altro …………………………………………………………………………………………………………………; 

 

Visto: 

- che l’importo complessivo contrattuale della prestazione sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 euro e che, 

pertanto, è possibile procedere all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.lgs. n. 36/2023 , 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

 nella necessità di acquisire la prestazione quanto prima al fine di ottemperare compiutamente a quanto disposto dai 

dettami normativi. 

 nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i 

principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di specifica 

valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio desunta  da analisi prezzi  da tariffari e/o 

prezziari ufficiali  da indagini di mercato informali. 

 

Ritenuto possibile affidare l’appalto della fornitura sopra specificata all’operatore economico, Farmacia Santa Vittoria- 

C.R. 121264 della Dott.ssa Laura Nonne sas , Via Stara n.3 - 09080 Nughedu Santa Vittoria in quanto:  

 trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’effettuazione 

della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

 trattasi dell’unico operatore economico che per competenza, esperienza o privativa possiede i requisiti necessari all’effettuazione della fornitura oggetto 

d’affidamento; 

 nelle more di attivazione di una nuova procedura concorsuale; 

 

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali nonché speciali necessari per partecipare 

alla fornitura; 

 

Visto che al finanziamento del servizio in parola si provvede mediante fondi di bilancio comunale per euro 111,80 I.V.A. 

ed ogni onere compresi, sul capitolo 

Intervento 1200 Codice 0111103 Cod. PDC 1.03.02.10.001 

Descrizione Interventi Sicurezza sul lavoro 

SIOPE 1307 CIG Z873D79C18 CUP / 

Creditore diversi 

Importo euro 111,80 

 

Rispettati i canoni generali di ragionevolezza e di perseguimento dell’interesse pubblico, ritenendo quindi legittima 

l’esclusione di una procedura concorrenziale “ordinaria”, in favore dell’applicazione di una procedura negoziata; 

 

Dato Atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., è stata adottata la determinazione a 

contrattare n. 155 in data 27-11-2023, indicando: 

a) il fine che con il contratto s’intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 595 del 11/12/2023 

Poiché il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z873D79C18; 

 

Accertato che la prestazione in argomento, alla data odierna è stata regolarmente eseguita secondo i requisiti quantitativi 

e qualitativi, i termini e le condizioni contrattuali pattuite; 

 

Verificati i documenti di spesa prodotti dall’O.E. sotto elencato, per complessivi euro 111,80 I.V.A. ed ogni onere 

compresi ed accertata la correttezza della fattura trasmessa: 

Creditore Farmacia Santa Vittoria- C.R. 121264 della Dott.ssa Laura Nonne sas , Via Stara n.3 - 09080 Nughedu Santa Vittoria 

Rif. Documento di spesa Fattura Importo €  28,50 

N. Documento di spesa 20/PA Data Documento di spesa 28-11-2023 

 

Visto l’art. 184 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali “… Durante la gestione possono anche essere 

prenotati impegni relativi a procedure in via di espletamento …”; 

 

Visto: 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

 il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

DETERMINA 

1 che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2 di liquidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, in favore dell’operatore 

economico Farmacia Santa Vittoria- C.R. 121264 della Dott.ssa Laura Nonne sas , Via Stara n.3 - 09080 Nughedu Santa 

Vittoria, la spesa complessivamente quantificata in euro 111,80 I.V.A. ed ogni onere compresi, come da fatturazione 

nelle premesse indicata; 

 

3 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 

1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

4 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 

relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

  il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 

finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 

medesimo da parte del responsabile del servizio interessato; 

  il presente provvedimento comporta i seguenti [ulteriori] riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente: 

 cofinanziamento con fondi di bilancio; 

 altro: possibilità disservizio 

e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 

mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 

5 di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del Procedimento è Geom. 

Paolo Pirri; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 595 del 11/12/2023 

 

6 di dare atto che il presente provvedimento    è    non è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

7 di trasmettere il presente atto al Responsabile finanziario dell'ente, con allegati tutti i documenti giustificativi 

elencati in narrativa, vistati dal sottoscritto, per le procedure di contabilità ed i controlli e riscontri amministrativi, contabili 

e fiscali.  

 

8 di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura 

del responsabile del servizio ragioneria; 

- va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi; 

- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 703 del 07/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio PIRRI PAOLO in data 
11/12/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 703 del 07/12/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 
LIQUIDAZIONI 

Anno Num. Prog. Impegno Creditore Importo 

2023 1084 1 234 
SANTA VITTORIA S.A.S. DELLA DR.SSA 
LAURA NONNE 

111,80 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio CORDA VANESSA  
il 11/12/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 869 

 
Il 12/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 595 del 11/12/2023 con 
oggetto 
 
Liquidazione competenze per acquisto materiale aggiornamento / revisione cassetta Primo Soccorso. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI Atto N.ro 595 del 11/12/2023 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PIRRI PAOLO il 12/12/20231 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


